
COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 179 del 05/12/2024 
1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 179 del 05/12/2024

OGGETTO:  SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO DEL COMUNE DI GENZANO DI ROMA -  DEFINIZIONE DELLE 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELL’ENTE AL COSTO DEL PASTO E  
DELLE ALTRE AGEVOLAZIONI ECONOMICHE A.S. 2024/2025

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Dicembre alle ore 15:00, nella Sala Giunta, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Dott. Carlo Zoccolotti la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Galluccio Vincenzo.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente
1 Sindaco ZOCCOLOTTI CARLO SI
2 Vice Sindaco LOMMI LUCA SI
3 Assessore Comunale PATERNOSTER ANTONIETTA SI
4 Assessore Comunale ERCOLANI GIANLUCA SI
5 Assessore Comunale PICCARRETA FRANCESCA SI
6 Assessore Comunale SILVESTRINI ROBERTO SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 179 del 05/12/2024 
2

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che:
 il D.P.R. 616/77, agli artt. 42 e 45, attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in 

materia di assistenza scolastica per facilitare l’assolvimento dell’obbligo scolastico;
 la L.R. 30 marzo 1992, n. 29  recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio”, all’art. 

4, attribuisce ai Comuni la competenza a deliberare in materia di diritto allo studio, in ordine 
anche al servizio mensa scolastica;

 il Comune di Genzano di Roma assicura il servizio di refezione scolastica con pasti veicolati 
agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado tramite 
affidamento in concessione a società esterna e che la riscossione dei corrispettivi dei pasti 
erogati è competenza del concessionario;

Dato atto che trattandosi di affidamento in concessione è trasferito a concessionario il rischio di 
gestione economica legato al servizio, il quale, sotto la propria responsabilità e a proprie spese, può 
provvedere al recupero coattivo delle tariffe dovute e non pagate dagli utenti morosi, rimanendo a 
suo carico le somme non riscosse, senza possibilità di eventuale risarcimento da parte del Comune; 

Dato atto che:
- il costo del pasto ammonta ad euro 5,15, oltre iva di legge, come da determinazione dirigenziale n. 
176 del 29/07/2022 con la quale, all’esito della procedura di gara indetta con determinazione 
dirigenziale n. 315 del 16.12.2019, si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione ed affidato il 
servizio di refezione scolastica a favore della Bioristoro Italia srl, con decorrenza dall’a.s. 
2022/2023;
- il costo del servizio a domanda individuale di refezione scolastica è onere dell’utente e che il 
Comune può stabilire di contribuire al pagamento di tale servizio, definendo le quote a proprio 
carico e corrispondendo direttamente al concessionario del servizio la differenza tariffaria per la 
parte che non è posta a carico degli utenti; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende istituire un sistema di agevolazioni 
economiche per il servizio di refezione scolastica destinato a supportare i nuclei familiari con i 
livelli di indicatore della situazione economica equivalente meno elevati, che preveda la 
contribuzione dell’Ente al costo del servizio;

Visto il Regolamento comunale di disciplina delle agevolazioni economiche per il servizio di 
refezione scolastica, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2023;

Dato atto che in tale Regolamento:
- sono stati definiti all’art. 5 gli scaglioni ISEE applicabili all’anno scolastico 2023/2024, al fine di 
determinare gli importi per l’applicazione delle agevolazioni economiche relative al servizio di 
refezione scolastica;
- all’art. 7 si definisce che “il Comune annualmente, in base alle risultanze di bilancio, stabilisce le 
quote di partecipazione al costo del servizio di refezione scolastica, nonché i parametri in base ai 



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 179 del 05/12/2024 
3

quali concedere le eventuali ulteriori agevolazioni economiche. Qualora l’importo iscritto in 
bilancio a tale scopo non fosse sufficiente a soddisfare tutte le istanze presentate per tale 
intervento, si provvederà a formare una graduatoria dando priorità agli alunni appartenenti a 
nuclei familiari con minor reddito I.S.E.E. (in caso di parità di reddito I.S.E.E. si terrà conto della 
data di arrivo della domanda al protocollo del Comune) fino alla concorrenza del budget 
stanziato”;

Preso atto che nel menzionato Regolamento, il Consiglio Comunale ha dato mandato alla Giunta 
Comunale, oltre che di rivedere annualmente, i limiti ISEE per l’accesso ai benefici di cui trattasi, 
di determinare le quote di contribuzione a carico dell’Ente e le quote a carico degli utenti del 
servizio di refezione scolastica, nonché di definire ulteriori eventuali riduzioni e/o esenzioni per i 
nuclei familiari particolarmente svantaggiati segnalati dai servizi sociali;

Considerato che:
- il Decreto Legislativo del 03 luglio 2017, n. 111 “Disciplina dell'istituto del cinque per mille 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche a norma dell'articolo 9, comma 1, lettere c) e d), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106” prevede all’art. 3 comma d) che i contribuenti possono destinare la 
quota del 5 per mille a sostegno delle agevolazioni economiche per il servizio di refezione 
scolastica;
- il Comune di Genzano di Roma, per il periodo d'imposta 2022, è risultato beneficiario della 
somma di Euro 5.349,15  quale quota 5 per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche 
destinata dai residenti del Comune di Genzano di Roma da utilizzarsi delle agevolazioni 
economiche per il servizio di refezione scolastica;

Dato atto che è intenzione dell'Amministrazione comunale destinare la quota accreditata a titolo di 
5 per mille dell’IRPEF anno d'imposta 2022 al finanziamento delle agevolazioni economiche per il 
servizio di refezione scolastica;

Dato atto che le suddette agevolazioni saranno concesse fino ad esaurimento delle risorse stanziate 
sul capitolo 04061.03.0921, “Rimborsi ditta appaltatrice per agevolazioni servizio mensa 
scolastica” nel Bilancio 2024/2026;

Ritenuto pertanto opportuno approvare per l’a.s. 2024/2025:
- €. 15.000,00  quale limite ISEE per l’accesso all’agevolazione economica
- le quote di contribuzione da parte dell’Ente ed il conseguente prezzo del pasto a carico degli utenti 
del servizio, definendo altresì le altre agevolazioni economiche per i nuclei familiari 
particolarmente svantaggiati segnalati dai servizi sociali;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri allegati alla presente, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L:
- del Dirigente Area Amministrativa, Dott.ssa Geltrude Monti, favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica;



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 179 del 05/12/2024 
4

- del Dirigente Area Finanziaria, Dott.ssa Daniela Bastianelli, favorevole in ordine alla 
regolarità contabile;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

                                                  D E L I B E R A

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di utilizzare le risorse di Euro 5.349,15 quale quota 5 per mille dell'imposta sul reddito delle 
persone fisiche destinata dai residenti del Comune di Genzano di Roma al finanziamento delle 
agevolazioni economiche per il servizio di refezione scolastica;

- di stabilire l’importo di €. 15.000,00  quale limite ISEE per l’accesso all’agevolazione economica;

- di approvare l’allegato A “Agevolazioni economiche servizio refezione scolastica A.S.2024/2025” 
di definizione, per il corrente anno scolastico, delle quote di contribuzione al servizio di refezione 
scolastica a carico dell’Ente e le quote a carico degli utenti del servizio, nonché delle altre 
agevolazioni economiche per i nuclei familiari particolarmente svantaggiati segnalati dai servizi 
sociali;

- di dare atto  che le suddette agevolazioni saranno concesse fino ad esaurimento delle risorse 
stanziate sul capitolo 04061.03.0921, “Rimborsi ditta appaltatrice per agevolazioni servizio mensa 
scolastica” nel Bilancio 2024/2026;

- di dare atto che le agevolazioni economiche contenute nel menzionato Allegato A, verranno 
applicate solo agli alunni residenti nel Comune di Genzano di Roma;

- di dare mandato al Dirigente dell’Area Amministrativa per l’adozione di apposito bando per la 
concessione delle agevolazioni economiche al servizio di refezione scolastica, nel rispetto di quanto 
previsto nel Regolamento comunale di disciplina delle agevolazioni economiche per il servizio di 
refezione scolastica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2023 e 
nella misura prevista nell’Allegato A approvato con il presente atto.

Successivamente, con separata ed unanime votazione, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di consentire l’espletamento degli adempimenti 
conseguenti.



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 179 del 05/12/2024 
5

  



COMUNE DI GENZANO DI ROMA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005

Deliberazione Giunta Comunale n. 179 del 05/12/2024 
6

Letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Segretario Generale
Dott. Carlo Zoccolotti Dott. Galluccio Vincenzo

(atto sottoscritto digitalmente)


